Дело № 5-89-282/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
01 августа 2017 года 						      г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым 				Макаров И.Ю.,
при секретаре 							Сотниковой О.В.,
с участием:
представителя ГУП РК «Черноморнефтегаз» 			Радунцева Д.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности юридического лица – ... (ИНН: ..., ОГРН: ..., юридический адрес: ... за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

... г. мировому судье судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес из ... службы по надзору в сфере транспорта поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, в отношении юридического лица ...
Согласно протокола об административном правонарушении № ... от ... следует, что в ходе проведения сверки реестра ... службы по надзору в сфере транспорта было выявлено, что ГУП РК «Черноморнефтегаз» осуществило погрузочно-разгрузочную деятельность с опасными грузами без права на осуществление таковой деятельности, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил права и обязанности законному представителю ГУП РК «Черноморнефтегаз» Радунцеву Д.В.
В судебном заседании законный представитель ГУП РК «Черноморнефтегаз» вину в совершении административного правонарушения признал полностью и подтвердил обстоятельства его совершения, указанные в протоколе об административном правонарушении, а также пояснил, что ГУП РК «Черноморнефтегаз» активно занимается деятельностью направленной на получение лицензии на проведение указанных работ, а кроме того, недостатки, в связи с которыми не производится лицензирование организации на осуществление деятельности, будут устранены в ближайшее время.
Суд, выслушав законного представителя юридического лица, изучив материалы дела, приходит к следующему.
Часть 2 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность юридических лиц за осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Субъектом рассматриваемого правонарушения является юридическое лицо – ГУП РК «Черноморнефтегаз».
При рассмотрении дела суд учитывает положения ч. 1 ст. 2.10 КоАП РФ, согласно которым, юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II Особенной части КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела об административном правонарушении, в отношении ГУП РК «Черноморнефтегаз» Южным управлением Государственного Железнодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта в ходе проведения сверки реестра было выявлено, что ГУП РК «Черноморнефтегаз» осуществляет погрузочно-разгрузочную деятельность с опасными грузами без права на осуществление таковой деятельности.
Обстоятельства совершения административного правонарушения, а также вина ГУП РК «Черноморнефтегаз» доказаны следующими материалами дела об административном правонарушении, исследованными в судебном заседании:
-	протоколом об административном правонарушении № ... (л.д.1-3);
-	документы, подтверждающие грузовые операции с опасными грузами (л.д.4-29);
-	выпиской ЕГРЮЛ (л.д.30-49).
При таких обстоятельствах, суд считает, что вина ГУП РК «Черноморнефтегаз» в совершении административного правонарушения доказана, квалифицирует его действия как осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), т.е. по ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ГУП РК «Черноморнефтегаз», в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает раскаяние законного представителя юридического лица.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность ГУП РК «Черноморнефтегаз», в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, содержащейся в Постановлении от 14.02.2013 № 4-П, устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное – в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма – было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.
Согласно и. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Таким образом, поскольку негативных последствий в связи с противоправными действиями ГУП РК «Черноморнефтегаз» не причинено, а также учитывая, что предпринимаются действия направленные на лицензирование своей деятельности, признание вины в полном объеме и принимая во внимание, суд считает возможным и целесообразным назначить ГУП РК «Черноморнефтегаз» административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -
П О С Т А Н О В И Л:

Признать ... «Черноморнефтегаз» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по ... (… службы по надзору в сфере транспорта), ИНН: ..., КПП: ..., код ОКТМО: ..., номер счета получателя: ..., Наименование банка получателя: ..., БИК: ..., КБК: ..., УИН: ...
Оригинал квитанции об оплате штрафа необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.
Копию постановления направить в ... службы по надзору в сфере транспорта, ...... «Черноморнефтегаз» для сведения.
Издержек по делу об административном правонарушении нет.
Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья                           	     	 /подпись/       		             И.Ю. Макаров